
D.D.S n. 1419                         del 23.04.2024 

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

Servizio 1 Gestione Giuridica del Personale
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il CCRL 2016/2018 del comparto non dirigenziale;
VISTO il D.D.G. n. 3247 del 25/07/2023 con cui è stata approvata la riformulata graduatoria di 
merito del concorso pubblico bandito con D.D.G. n. 5040 del 23/12/2021 per l’assunzione di 176 
unità di personale a tempo pieno ed indeterminato per il potenziamento dei Centri per l’Impiego 
della  Sicilia  –  Profilo  CPI-IAC  –  Istruttore  Amministrativo  Contabile  categoria  C  posizione 
economica C1;
VISTO il D.D.G. n.  809  del  19/03/2024  che dispone lo scorrimento della graduatoria di merito di 
cui al superiore D.D.G. in favore dei candidati collocati dalla posizione n.213 alla posizione n.268;
VISTA la nota prot. n. 29751 del 09/04/2024 del Servizio 4 Reclutamento, Trasferimenti e Mobilità 
di  convocazione  della  sig.ra  Santamaria  Maria  Rosa,  nata  a  XXXXXXXXXXXX  il 
XX/XX/XXXX, per la sottoscrizione del relativo contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato 
nel  profilo  di  Istruttore  amministrativo  contabile  (codice  CPI.  IAC)  di  cui  al  concorso  sopra 
richiamato, che fissa la presa di servizio alla data del 16/05/2024;
VISTA  l’istanza del 10/04/2024 della sig.ra  Santamaria Maria Rosa, dipendente a tempo pieno e 
indeterminato in servizio presso il Dipartimento Regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana 
– Servizio  Parco  archeologico  di  Tindari  -  con la  qualifica  di  Collaboratore, cat.  B,  posizione 
economica 3, con la quale chiede di essere collocata in aspettativa non retribuita con decorreza dal 
16/05/2024, limitatamente al periodo di prova, ai sensi dell’art.  49, comma 5, lett. a) del CCRL 
2016/2018  del  comparto  non  dirigenziale,  al  fine  di  prendere  servizio  presso  la  medesima 
Amministrazione  Regionale  n.q.  di Istruttore  amministrativo  contabile  di  cui  al  concorso sopra 
richiamato,  categoria  professionale “C”, posizione  economica  C1, in quanto collocata  utilmente 
nelle relativa graduatoria di merito alla posizione n. 236;
VISTA la nota prot.n. 30719 del 11/04/2024 del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica- 
Servizio 1- Gestione giuridica del personale - con la quale si chiede al Dipartimento Regionale dei 
beni culturali  e dell'identità  siciliana – Servizio  Parco archeologico di Tindari  il  nulla osta alla 
concessione dell’aspettativa richiesta dalla sopra richiamata dipendente;
VISTO ed acquisito il parere favorevole circa la richiesta di aspettativa sopra specificata espresso 
dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana con 
nota prot. n. 17391 del 18/04/2024, acquisita in pari data agli atti del Servizio 1 - Gestione giuridica 
del personale del Dipartimento Regionale della funzione pubblica al prot.n.33037;
VISTO l'art. 49, comma 5 lett. a) del CCRL 2016/2018 del comparto non dirigenziale, che prevede 
che può essere concessa al dipendente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato l’aspettativa 
senza retribuzione e senza decorrenza dell'anzianità, limitatamente al periodo di prova, se assunto 
presso la stessa o altre Amminstrazione del comparto o di comparto diverso, con rapporto di lavoro 



a tempo indeterminato a seguito di vincita di concorso pubblico per la durara del periodo di prova;
VISTO l'art. 24, comma 1 del CCRL 2016/2018 del comparto non dirigenziale che prevede che il 
personale assunto a tempo indeterminato inquadrato nelle categorie diverse da A e B è soggetto ad 
un periodo di prova di n. 4 mesi;
RITENUTO  di dovere accogliere e concedere, la richiesta della dipendente Santamaria Maria Rosa 
finalizzata  alla  fruizione  dell’aspettativa  prevista  dalla  fattispecie  contrattuale  vigente,  senza 
retribuzione e senza decorrenza dell'anzianità, limitatamente al periodo che intercorre dalla data di 
presa di servizio sino al completamento del periodo di prova, ai sensi dell’art. 49 comma 5, lett. a) 
del vigente C.C.R.L. del comparto non dirigenziale

D E C R E T A
(articolo unico)

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, alla 
sig.ra Santamaria Maria Rosa, nata a nata a XXXXXXXXXXXX il XX/XX/XXXX, dipendente a 
tempo  pieno  e  indeterminato  in  servizio  presso  il  Dipartimento  Regionale  dei  beni  culturali  e 
dell'identità siciliana – Servizio  Parco archeologico di Tindari -  con la qualifica di Collaboratore, 
cat.  B,  posizione  economica  3,  è  concessa  l'aspettativa  senza  retribuzione  e  senza  decorrenza 
dell'anzianità a decorrere dal 16/05/2024 o, in alternativa, dalla data di effettiva presa di servizio 
nell’ipotesi di variazione rispetto a quella, allo stato, sopra indicata, e sino al completamento del 
periodo di prova.

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi della legge regionale 21/2014, art.68 e s.m.i., sottoposto 
al visto di controllo da parte della competente Ragioneria Centrale - Presidenza - ai sensi dell’art.9 
della legge regionale del 15 aprile  2021 n.  9 e verrà notificato all’ufficio ove la beneficiaria  è 
incardinata ed ai servizi di questo Dipartimento per le rispettive competenze.

Visto si pubblichi

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
         F.to G.G. PALAGONIA


